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Preface

Back in the year 1943 when physical basis of life was not clear and molecular
mechanism of reproduction was yet to be discovered Erwin Schrödinger wrote
a short book titled What is Life? [Schrödinger, 1944] that inspired a number of
pioneers of molecular biology. The underlying idea of the book was that the
essence of life is information and the thesis was that this information is stored by
conformation of atoms in molecules.

It is not, however, just the genetic information that is of interest for biology.
Since 1950’s we have collected large amount of three-dimensional structural data
that describe individual parts of macromolecular machinery of living organisms.
Our understanding of how those parts work together and ability to extract applicable
knowledge from this data is but lacking behind the collection efforts. Although we
still have only a fraction of structural information about macromolecules in human
body, databases are growing exponentially.

This resembles the situation with genetic sequence data at the end of the
century. Now, ten years after the completion of the Human Genome Project, it is
clear that genomics in medicine did not bring improvements and new treatments
many hoped for. Relationships between genes and biological function turned out to
be too complex. Thanks to genomics we can, for instance, predict that individuals
with certain genetic variation are 25% more likely to get Alzheimer’s disease, but
not what is the underlying mechanism and what can we do to stop it. This is where
structural biology comes into the picture.

We are approaching the age when structural information of all molecules in
human body will be known (which is anticipated within two decades [Nair et al.,
2009]). At the same time DNA sequencing is getting radically cheaper and soon
it will be possible to have a complete genetic information of each person as a
presupposition of any medical intervention. By combining this information we
can get a full structural information of an individual and offer personalized and
fundamentally rationalized (not just statistically effective) treatments.

Intelligent algorithms are therefore needed that can interpret and exploit rapidly
growing amount of biological structural data.
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Chapter 1

Introduction

The goal of this chapter is to provide a biological, bioinformatical and pharmaco-
logical overview of the problem and its context. We will also try to touch on all
realities and facts which lead to considerations that were shaping presented work.
In case of biochemistry we will go to greater detail only when it will be directly
used in our proposed algorithm (such as list of amino acids and their properties)
or particularly interesting from a computer science point of view.

1.1 Biochemistry and molecular biology

1.1.1 Proteins

Proteins and their role

Proteins are biological macromolecules responsible for most processes in living
organisms. Of all types of biological macromolecules (such as polysacharides and
nucleic acids) they are arguably most complex in terms of variety of their forms
and functions they perform. To give a better idea about the ubiquity and variety
of proteins lets briefly look at some of the most important protein types and their
roles.

Fibrillar proteins are building blocks of muscle fibres and generate their coordin-
ated mechanical motion. However, they also have important passive roles and
provide bones and ligaments with their characteristic strength. Transport proteins
store and transport various biologically important substances such as glucose, O2,
metal ions and lipids. Enzymes are highly selective biological catalysts, which
means they accelerate both rate and specificity of metabolic reactions. An enzyme,
through the arrangement of atoms in its enzymatic active site, creates energetically
favourable pathways for chemical reaction that would not occur in physiological
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

conditions at a sufficient rate otherwise. These reactions can have either catabolic
(breakdown of complex molecules into simpler ones) or anabolic (resulting in more
complex molecules) character.

Figure 1.1: Structure of nicotinic acetylcholine receptor in a closed state: a prototypic example of
a ligand-gated ion channel (PDB code: 2BG9)

Receptors are proteins that help to regulate those metabolic reactions by me-
diating chemical signals. Those signals are carried by small signaling molecules
such as hormones, neurotransmitters, drugs and other chemical messengers. They
do so by recognizing certain molecules and letting them attach. A small molecule
that attaches to a receptor (or any protein) is called a ligand. This temporary
ligand binding results in conformational change of the receptor protein, that — by
interacting with other biomolecules — sends the signal further down the signal-
ing pathway or produces the desired biochemical response itself. The prominent
type of receptors are so-called GPCRs (G-protein coupled receptors). They are
transmembrane proteins that sense signaling molecules outside of the cell and
activate signal pathways inside. Receptors within GPCR class share a similar design
and mechanism of action but respond to different signaling molecules because of
relatively small differences in their ligand binding sites. Another interesting type
of receptors are ligand-gated ion channels (Fig. 1.1). They are transmembrane
proteins that allow certain ions (such as Na+, K+, Ca2+, or Cl–) to get in or out
of the cell. As their name suggests, they open only in the presence of particular
ligand(s). Ligand-gated ion channels play central role in nerve cells where they
convert chemical signal of released neurotransmitter into an electrical signal.

Amino acids and polypeptides

Structurally a single protein consists of one or more long chains of amino acids
linked together by covalent peptide bonds. Those chains are called polypeptides
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

and are always linear (that is, no branching occurs). Amino acids that are already
linked in a polypeptide chain are usually referred to as residues (since, at least
conceptually, two stand-alone amino acids polymerise through the elimination
of one water molecule). Polypeptides in proteins range in length from ~40 to
~34,000 amino acid residues (although few are longer than 1500 residues) [Voet
and Voet, 2010]. It should be noted here that not all amino acids found in living
organisms are constituents of polypeptides and not all polypeptides are parts of
proteins. Some (usually shorter) polypeptides exist independently and play various
biologically important roles.

Figure 1.2: Peptide bond [Voet and Voet, 2010]

Polypeptides that proteins are made of are biosynthesized from their monomeric
units in ribosomes according to the information stored in DNA. There are 20
standard amino acids. These are the amino acids encoded by triplets of universal
genetic code, which is nearly identical for all known life-forms. All proteins are
initially synthesized from those 20 standard amino acids.1 All of these amino acids
consist of the same peptide group built around the central α-Carbon atom but
differ in their side chains. These side chains are of different sizes, shapes and
physicochemical properties. Great variety of proteins largely stem from the varied
properties of side chains of 20 standard amino acids.

Standard amino acids are, however, not the only amino acids found in actual
proteins. Some residues on certain proteins are modified in the process called
post-translational modification. In most cases this modification is essential for the
function of the protein.

1 To be correct there are 2 more amino acids (Selenocysteine and Pyrrolysine) that are incorpor-
ated into polypeptide chains by unique synthetic mechanisms. Sometimes they are being included
among standard amino acids. Their occurrence is but rare (only 25 human proteins for example
contain Selenocysteine [Kryukov et al., 2003]).
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Chemical bonds and interactions

In this section we will describe some of the most important chemical interactions
that play roles in protein structures themselves (folding and stabilizing, see p. 14)
and in their bonding with other molecules. In some cases typical bonding energies
are provided for comparative reasons.

• Covalent bonds. Covalent bonds are bonds between atoms that share one or
more (up to three) electron pairs. They are comparatively “firm” that is, not
so easily reversible. Typical length of covalent bonds in organic molecules
range from 1 to 1.5 Å. The length and strength of a particular covalent bond
does not depend only on the type of the atoms that enter the bond (and the
number of electron pairs they share) but is also affected by the conformation
of other neighboring atoms in the molecule. Double and triple bonds are
stronger than single bond but restrict rotation around bond axis. Special type
of covalent bonds can be observed in so-called aromatic rings of benzene
and other organic molecules where electrons are delocalized between more
than 2 atoms.

• Hydrogen bonds or H bonds are predominantly electrostatic interactions
between a weakly acidic hydrogen donor group and a weakly basic acceptor
that is an atom with lone pair of electrons or a π bond (schematic repres-
entation: D−H···A) [Horowitz and Trievel, 2012]. They are characterized by
an H···A distance that is at least 0.5 Å shorter than the calculated van der
Waals distance (distance of closest approach between two non-bonded atoms)
between the atoms. The energy of a hydrogen bond is small compared to
covalent bond energies (for instance, ~460 kJ ·mol−1for an O−H covalent
bond). Hydrogen bonds have energies that are normally in the range of 12
to 40 kJ ·mol−1. The typical length of a hydrogen bond (the distance D···A)
is in the range 2.7 to 3.1 Å. Some of the hydrogen bonds in proteins are
members of networks in which each donor is H bonded to two acceptors (a
bifurcated hydrogen bond) and each acceptor is H bonded to two donors.

• Ionic interactions. An ion is a particle or molecular group charged either
positively (cation) or negatively (anion). The charge is caused by surplus or
deficit of electron(s). The association of two ionic protein groups of opposite
charge is known as an ion pair or salt bridge. The distance at which two
such groups form a salt bridge is usually taken to be 4 Å.2 Ionic bonds have
relatively high stability (typical energy ~80 kJ ·mol−1).

• Polar interactions. When bonding electrons are asymmetrically distributed
over the atomic nuclei involved, one atom will bear a negative, and its partner
a positive partial charge. The molecule thus presents a positive and a negative


[…]

Ala . . . Val relative occurrence of amino acid residues weighted by

distance. represents 20 properties each for one standard
amino acid

Final vector

Final vector describing pocket alpha sphere neighbourhood has 45 dimensions.

(PC,WA) ∈ R45

Most of the properties of the vector PC and some of the properties from WA have
values that fin in range 〈0,1〉. Absolute value properties have their upper bound
given by practical restrictions (there can be only so much atoms packed in the
sphere with radius 8 Å).

40

CHAPTER 3. PROPOSED IMPROVEMENT

3.3.2 Classifiers

To predict ligandability of a given alpha sphere we employed and compared various
machine learning methods that we trained on datasets of vectors extracted from
Fpocket outputs.

However, it became clear that the performance of our new pocket scoring
function is limited more by data and set of features used rather than performance
of particular prediction model (however measured). Selecting a best machine
learning model based on a fixed dataset was not the main focus of our work. We
tried and compared different methods including Random Forests, Support Vector
Machines, Neural networks with very similar results which will be discussed in the
next chapter.

Random Forests

Random Forests [Breiman, 2001] is an ensemble machine learning method that con-
structs set decision trees each using only random subset of data vectors considering
random subset of features.

Random Forests have been used throughout our research because of several
inherent advantages. The generalization error for forests converges to a limit as
the number of trees in the forest increases. Moreover Random Forests are generally
very robust with respect to noise and train fast on large datasets.

3.3.3 Ranking function

Classifiers that we used can — additionally to predicted class — output histo-
grams of class probabilities. In our case of binary classification it is ordered pair
[Pclass0, Pclass1]. Pocket score is then sum of predicted probabilities of all alpha-
spheres that constitute a pocket (represended by their centers – Vorni vertices
{Vi}).

PocketScore=
n
∑

i=1

Pclass1(Vi) (3.4)

Originally we experimented with relative pocket score (divided by n, number
of alpha spheres), however we found that absolute score steadily gives us better
results. Using simply the sum of predicted probabilities has two advantages:
(i) Size of predicted pocket do not always match the size of the ligand. For putative
pockets of unusually large size it is more important that there is a presence of ligand-
binding sub-pocket rather than relative ligand-bindability of all pocket volume.
(ii) Non-relative pocket score gives bias to the larger pockets, which is actually
desirable as ligands are usually found in largest pockets. If we had a random
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classifier our pocket score would practically reorder pockets by size, whereas
a perfect classifier would still distinguish true binding site from decoy pockets.
Performance of pocket score based solely on pocket size thus forms the bottom
line of our scoring function on which we can improve even by poorly-performing
classifiers.
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Evaluation and Results

4.1 Classification results

Feature vectors have been extracted from Fpocket outputs on considered datasets
of protein-ligand complexes creating corresponding datasets of ligand binding and
non-binding alpha-spheres. Random Forest classification models have been trained
on given vector datasets to predict ligandability of alpha-spheres.

4.2 Evaluation methods

Pocket detection criteria

DCA (distance between pocket center and any atom of the ligand) has been used as
positive hit criterion.

4.3 Pocket detection results

Despite the difficulties with generalization / data sampling our new scoring function
significantly improved on the results given by default Fpocket scoring function.
Generally speaking improvement is around 5-7% points when considering cutoff
in the meaningful range 3-5% and Top-n to Top-n+ 1 pockets. This may not seem
dramatic but consulting Fig. 2.1 show that our method would outperform all other
methods that are not using any external evolutionary information.

Next we present of our scoring function on several datasets. We have been
careful to never evaluate pocket scoring function on the same dataset that we
trained the classifier.
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Figure 4.1: Success rates on CHEN2011_HALF1 dataset.
Classifier: Random Forest trained on CHEN2011_HALF2 dataset.
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Figure 4.2: Success rates on CHEN2011_HALF2 dataset.
Classifier: Random Forest trained on CHEN2011_HALF1 dataset.
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Figure 4.3: Success rates on ASTEX dataset.
Classifier: Random Forest trained on UB48 dataset.
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Figure 4.4: Success rates on ASTEX dataset.
Classifier: Random Forest trained on CHEN2011 dataset.
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Figure 4.5: Success rates of on CHEN2011 dataset.
Classifier: Random Forest trained on UB48 dataset.
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Figure 4.6: Success rates on CHEN2011 dataset.
Classifier: Random Forest trained on ASTEX dataset.
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Summary and Outlook

5.1 Summary and contributions

We have been successful in developing a novel pocket ranking method that outper-
forms default scoring function of Fpocket. Our scoring function is based on solely
on local structural information and learned predictive model. Unlike any other
scoring functions employed in current pocket detection algorithms, our approach
does not consider global pocket descriptors (which is an advantage since bound-
aries of predicted pockets are arbitrary), neither consults external databases for
evolutionary conservation information.

5.2 Future work

Druggability prediction method

The same model that we used to distinguish between true binding sites and decoy
pockets can possibly be trained to distinguish between druggable and undruggable
binding sites.

Fragment based pocket similarity

Confirmation of the hypothesis that local neighbourhood can predict ligandabil-
ity suggests that it would be possible to create pocket similarity method that is
fragment based and not dependent on global shape of predicted pockets which
boundary is arbitrary. This naturally leads to fast ligand complementarity and
rough binding affinity estimation method. Fragment based character will allow
creation of indexable binding site database that can be query by similar pocket or
complementary ligand.

47

CHAPTER 5. SUMMARY AND OUTLOOK

Making method publicly available

There are three options: (1.) Reimplementation as a new scoring function in
Fpocket. (2.) Stand-alone program - this would mean to re-implement Vornoi
tessellation and alpha sphere clustering but would have few advantages: (i) ability
to use classifier to make more meaningful pocket boundaries and possibly detect
pockets currently ignored by Fpocket (ii) easily implementable multi-threading
and simple distributed computation for large datasets (3.) Web service (shiny but
in our opinion not as useful).
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