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Předkládaná práce se věnuje využití metod strojového učení pro těžký problém identifikace míst

interakce proteinu a ligandu, tzv. kapes v proteinové struktuře. Jde o zásadní problém v oblasti bio-

informatiky, který slouží např. ke studiu možností proteinu pro strukturální vývoj léků s danými

vlastnostmi. Práce přistupuje k řešení problému metodami založenými na identifikaci těchto míst

pomocí lokálních geometrických a chemických vlastností Vlastní řešení spočívá ve vylepšení de facto

standardního algoritmu Fpocket z roku 2009 a ověření kvality výsledků na používaných datových

množinách.

Struktura textu práce je následující: První kapitola uvádí do problematiky proteinů z hlediska

chemických vlastností a postupů molekulární biologie. Součástí je i přehled oblastí a metod řešení

strukturální bio-informatiky, která je v současnosti velmi bouřlivě se rozvíjejícím oborem. Závěrem

této kapitoly je definice problému, který autor v práci řeší. Druhá kapitola popisuje stav dané

problematiky na základě rešerše literatury a autorových rozsáhlých zkušeností s těmito metodami a

software. Třetí kapitola je klíčová a popisuje autorův původní výsledek, novou funkci predikce kapes,

kterou lze použít jako vylepšení některých existujících algoritmů. Čtvrtá kapitola ověřuje navržené

řešení na reálných datech a pátá kapitola obsahuje shrnutí a výhled do budoucí práce.

Za hlavní přínosy práce považuji:

Rešeršní část práce je napsána přehledně a erudovaně. Přehled problematiky i vlastní zkušenosti

autorovi pak slouží jako východisko pro původní práci.

Vlastní návrh ranking funkce, která určuje pořadí nadějných oblastí proteinu, kde by se mohla

vyskytovat vazba protein-ligand. Tento návrh zahrnuje vhodnou extrakci lokálních chemicko-

fyzikálních dat a dalších dat o proteinu, jejich agregaci a návrh vhodné klasifikační metody.

Zhodnocení výsledků experimentů, které na jednu stranu ukazuje úspěšnost autorovy metody, ale na

druhou stranu hovoří i o vlastnostech datových množin běžně používaných v této oblasti. Výsledky

ukazují, že různé testovací množiny jsou navzájem jen těžko porovnatelné, pravděpodobně proto, že

obsahují heterogenní data.

Považuji předkládanou práci za velmi kvalitní, o čemž svědčí i to, že se autor této oblasti hodlá

věnovat dále i ve svém doktorském studiu, a s ohledem na všechny zmíněné skutečnosti ji doporučuji

uznat jako diplomovou práci.
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